REQUERIMENTO N.º 2461/2019
Ementa: Requer informações sobre vazão atual média da ETE- CAPUAVA, estudo de previsão populacional pelos próximos 30 anos em Valinhos e vazão da ETE Samambaia.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1) Qual é a vazão média atual da ETE-CAPUAVA nos dias de hoje, em plena operação?
2) Qual é a vazão média atual da ETE-SAMAMBAIA, Campinas, nos dias de hoje?

3) Qual é a perspectiva da capacidade de aumento de tratamento de esgotos da ETE-CAPUAVA, após a conclusão da obra, conforme definido no convênio DAE x SANASA?
4) Apresentar o estudo com a previsão de aumento populacional a partir da conclusão da obra mencionada no convênio, para períodos de 10 em 10 anos até, o final do convênio que se dará em 30 anos, para a cidade de Valinhos e a parte referente à região de Campinas que direcionará seus esgotos para a ETE-CAPUAVA.
Justificativa: Informações necessárias a este Vereador para estudo e análise com referência ao Convênio firmado entre o DAEV e a SANASA, onde Valinhos arcará com uma despesa de 75% da obra para trazer o esgoto de Campinas e o investimento na ETE-CAPUAVA, e se a nossa estação suportará efetivamente esse tratamento pelos próximos 30 anos após a conclusão da obra.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
                                           Valinhos, 01 de novembro de 2019.
            ALÉCIO CAU

                                                             Vereador PDT
Página 2